
UnversÍdad9 Federal de Ouro Preto 

[ Resouço CEPE 	N. 1056 1 
Aprova criação de 
disciplina eletiva para o 
Curso de História. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade 
Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a solicitação do Colegiado do Curso de História, 
constante de correspondência datada de 16 de outubro de 1996, 

RESOLVE: 

Art. 10  Aprovar a criação da disciplina eletiva 'Seminário de História 
da América", com carga horária de sessenta horas, totalizando quatro créditos, com a 
seguinte ementa: "Análise comparada dos sistemas escravistas americanos a partir de 
seus elementos formadores, da conformação historicamente assumida por estes e das 
transformações ocorridas ao longo do tempo. Dois eixos de análise serão privilegiados: 
rio primeiro, estabeleceremos as características estruturais que a escravidão assume na 
América, utilizando-nos para isso do conceito de modo de produção escravista colonial. 
No segundo, definiremos as diversas formas do 'ser escravo' existente no continente." 

Art. 20  Determinar ao COHIS que oriente os alunos do Curso de 
História sobre a criação dessa dsciplina, durante os períodos de pré-matrícula e de 
matricula. 

Art. 30  Esta Resolução entrará em vigor no primeiro semestre letivo 
de 1997. 

Ouro Preto, em 1° de novembro de 1996. 

Prof. Renato Godinho Navarro 
Presidente 

1 PÁG. N.° 	91. 1 


